
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.44 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA CITTA' METROPOLITANA DI TORINO PER LA 

RIPARTIZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DERIVANTI 

DALL'ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITA' 

STABILITI DALL'ART.142 DEL CODICE DELLA STRADA. 

PROVVEDIMENTI.           

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIDUE del mese di MAGGIO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. “Nuovo Codice della Strada” (CdS) che 

all’art. 142, comma 12-bis, testualmente recita: “I proventi delle sanzioni derivanti 

dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo, 

attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso 

l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi 

dell'articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 

1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50% ciascuno, 

all'ente proprietario della strada su cui è' stato effettuato l'accertamento o agli enti che esercitano le 

relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica 22 marzo 

1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di cui ai 

commi 12-ter e 12-quater.  Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle strade 

in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei proventi 

ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 30 dicembre 2019, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20/02/2020, avente ad oggetto “disposizioni in materia 

di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di 

velocità” con cui venivano approvate le modalità di versamento dei proventi di cui all’art. 142, c. 

12-bis del CdS; 

 

ASSUNTO che l’art. 5 del medesimo decreto, disposizioni finanziarie, disciplina i termini entro i 

quali effettuare i versamenti agli enti proprietari della strada, sulla base di appositi atti di natura 

convenzionale;  

 

CONSIDERATO che l’accertamento delle violazioni ai limiti massimi di velocità avviene quasi 

esclusivamente su strade di proprietà della Città Metropolitana di Torino, in particolare su : 

SP 157 di Bibiana dal km 0+000 al km 0+077 

SP 158 di Garzigliana dal km 7+567 al km 10+454 

SP 161 della Val Pellice dal km 2+529 al km 8+340 

SP 161 c01 dal km 0+000 al km 3+006 

SP 164 di San Secondo dal km 4+299 al km 4+901 

Ricomprese nel Territorio del Comune di Bricherasio ed ha come obbiettivo ridurre l’incidentalità 

e la mortalità delle strade della Città Metropolitana, dove si continua a registrare un’elevata 

percentuale di infortuni dovuta a condotte di guida imprudenti, e tra queste, in particolare, il 

mancato rispetto dei limiti di velocità;  

 

STANTE pertanto la necessità di procedere alla stipulazione di una convenzione con la Città 

Metropolitana di Torino al fine di regolare il regime di suddivisione dei proventi delle sanzioni 

derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabilito dall’art. 142 

del CdS; 

 

CONSIDERANDO che i suddetti proventi saranno destinati dalla Città Metropolitana di Torino a 

interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la 

segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti; 

 

VISTA la proposta di convenzione trasmessa dalla Città Metropolitana di Torino, protocollata al 

n. 21676 del 10/12/2020, avente per oggetto “convenzione per la ripartizione dei proventi delle 

sanzioni derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti 

dall’art. 142 del Codice della strada (ex art. 142, c. 12-bis del D.Lgs. 285/1992)”, allegata alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO in particolare l’art. 5 della suddetta convenzione con cui si stabiliscono le modalità di 

determinazione delle somme e i termini di versamento dei proventi alla Città Metropolitana di 

Torino, come di seguito specificati: 



a) Il Comune si impegna a versare una percentuale pari al 50% delle somme effettivamente 

incassate e non più soggette a contenzioso; 

b) Alla somma effettivamente riscossa dal Comune, dovranno essere detratte: 

- Il canone di noleggio mensile ovvero le spese di acquisizione del sistema; 

- Le spese di installazione in situ del sistema; 

- Le spese di manutenzione, ordinaria e straordinaria del sistema; 

- Le spese di gestione ed assicurative; 

- Le spese di accertamento, notifica e riscossione 

- Da tali spese sono escluse le spese per il personale; 

c) Il Comune si impegna a rendicontare semestralmente i proventi, entro il 31 gennaio e il 31 

luglio; 

d) Il versamento dei proventi dovrà essere effettuato entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 

rilasciato dal responsabile del servizio competente;   

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 

1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 

finanziario;   

 

DELIBERA 

 
Richiamata la premessa narrativa che qui si abbia integralmente trascritta, 

 

1) di stipulare con la Città Metropolitana di Torino una CONVENZIONE PER LA 

RIPARTIZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO 

DELLE VIOLAZIONI DEI LIMITI MASSIMI DI VELOCITÀ STABILITI DALL’ART. 142 

DEL CODICE DELLA STRADA.; 

 

2) di approvare, come approva, a tale scopo la bozza di CONVENZIONE CON LA CITTÀ 

METROPOLITANA DI TORINO PER LA RIPARTIZIONE DEI PROVENTI DELLE 

SANZIONI DERIVANTI DALL’ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI DEI LIMITI 

MASSIMI DI VELOCITÀ STABILITI DALL’ART. 142 DEL CODICE DELLA STRADA, 

composta da n. 10 articoli, che allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A ne costituisce 

parte integrante sostanziale; 

 

3) di dare atto che la presente convenzione avrà durata a tutto il 31/12/2026; 

 

La presente deliberazione, stante la necessità di consentire la tempestiva stipula delle convenzione 

e procedere sollecitamente con la determinazione dei proventi da riversare, anche in riferimento 

agli anni precedenti, viene dichiarata, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e s.m.i., immediatamente eseguibile; 

 

* * * * * 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


